湖 南 省 商 务 厅

湖南省商务厅关于做好 2020 对外投资合作
业务年度总结及统计填报相关工作的通知

各市州商务主管部门；各“走出去”相关企业：

为落实商务部《关于做好对外投资合作业务统计工作的通

知》要求，准确了解全年我省对外投资合作业务开展情况，确保

“十三五”圆满收官，推动“十四五”开好局起好步，现将有关事项

通知如下：

一、扎实做好 2020 年工作总结和 2021 年重点工作谋划。

1.认真总结 2020 年工作。围绕年初“2020 年真抓实干外经

业务考评方案”，全面总结对外投资合作统计年报、半年报、月

报报送情况；境外项目及人员疫情防控监管与服务工作；外经重

点工作落实及本地特色创新举措等情况。总结应着重突出亮点和

特色，注重数据和实事；提出具有标志性、影响力或示范性的典

型案例，总结提炼可复制、可推广的经验做法。

2.研究提出 2021 年重点工作。突出围绕“重点是什么”、“突

破是什么”、“措施是什么”来思考谋划 2021年对外投资合作工作，

并对明年全省工作提出意见建议。

3.做好调研准备。我厅合作处将于近期赴有关市州开展“走

- 2 -

出去”业务工作调研，并赴相关企业开展“双随机、一公开”现场

检查，请各相关市州配合做好相关工作，具体通知另发。

二、认真做好对外投资合作业务统计工作。

2020 年 12 月数据作为今年最后一期月度数据，将于 2021

年 1 月 14 日关门截止。数据截止后，将生成 2020 年全省对外承

包工程和对外劳务合作业务的最终年度数据，以及对外直接投资

年度快报数据。为准确反映我省对外投资合作业务发展情况，请

各市州督促辖区企业做好以下工作：

（一）对外直接投资统计。1.做好与资本项目外汇汇出数据

的核对工作，特别是涉及债务工具投资的企业和项目数据，避免

漏报。2.涉及企业实物投资、股权置换等其他投资的项目，请督

促企业按照当年的实际投资金额认真填报。3.认真组织企业填报

2020 年对外投资并购基本事项表，并将年内已完成交割的并购

项目纳入统计。4.对 2020 年新增农业类对外投资合作业务进行

梳理、核对，并及时完成数据填报工作。5.督促境外合作园区实

施企业及时准确填报合作区建设情况及入区企业基本情况。6.认

真梳理 2020 年通过境外企业再投资情况，并督促组织企业认真

填报通过境外企业再投资月报表。

（二）对外承包工程业务统计。1.做好项目新签合同额、完

成营业额的核对工作。按照统计制度规定，合同额在项目合同满

足约定条件正式生效后才进行统计，营业额由项目实施企业根据

提交业主据以结算项目款项，或反映报告期内项目工作量的有效

- 3 -

凭证或单据填报。2.需要将下属分公司或子公司数据合并后参加

全国对外承包工程合同额和营业额前 100 排名的集团公司，请将

名单报给我厅。3.及时更新项目派出人数、在外人数和月末雇用

项目所在国人数等情况，如项目已结束，请及时将在外人数指标

清零，并将项目状态调整为已完工。

（三）对外劳务合作业务统计。1.认真审核各项目劳务人员

合同工资总额、实际收入总额、派出人数和回国人数，重点核查

只有人数没有收入的项目数据，进一步夯实期末在外人数，确保

各项数据真实准确。2.及时更改人员状态，合同中止或已结束的

项目在外人数要据实调整或清零，并将项目状态调整为已完工。

此外，三项业务统计要尤其注意计价币种、金额单位、换

算汇率等情况，上报数据金额均以“万美元”为基本单位。对外投

资合作统计数据是商务部和我省制定相关政策的重要测算依据，

同时对对外承包工程、对外劳务合作业务统计数据涉及企业排

名、相关资格认定等事项，请高度重视并及时督促辖内企业在时

间节点之前完成全年数据填报工作。

     联系人：李正淳；电话：82287106

张蜀平、周妍；电话： 82287089、82289527

湖南省商务厅

2020 年 11 月 25 日